
Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
CNR Sede Centrale 

Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma 
Mail: bice@cnr.it   pec bice@pec.cnr.it 

Tel. 06.4993.2018 – 3221 - 2016 
 
 

 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

BIBLIOTECA CENTRALE 
 

DECISIONE A CONTRATTARE n. 28/2024 del progressivo delle decisioni 

 

ASR. 215 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 
in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 
n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 
n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale, prot. AMMCNT n. 0095694/2022 del 28 dicembre 
2022, di “Esecuzione delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 
2022 - modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal Provvedimento n. 
110 del 19 ottobre 2022” con cui, al punto1 lettera b), è costituita l’unità non dirigenziale denominata Unità 
Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.8/2023 – prot. n. 0027814 del 01/02/2023 – con il quale al 
dott. Giovanni De Simone è attribuito l’incarico di Responsabile dell’Unità Pianificazione, Programmazione 
e Biblioteca Centrale afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, a decorrere dal 1° febbraio 2023 
e fino al 31 gennaio 2026; 
VISTO il provvedimento n.117/2024 – prot. n. 237923 del 08/07/2024 - che ha per oggetto la delega di funzioni 
dirigenziali inerenti gli adempimenti dell’Unità Pianificazione, programmazione e Biblioteca Centrale, 
afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca”;  
VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 nella seduta del CdA Delibera 
n. 371/2023 del 28/11/2023; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 
n. 97; 



Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
CNR Sede Centrale 

Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma 
Mail: bice@cnr.it   pec bice@pec.cnr.it 

Tel. 06.4993.2018 – 3221 - 2016 
 
 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del CdA n. 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del CdA del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTE le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni della legge 30 dicembre 2004, n. 311 
Finanziaria 2005) in materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di consulenza (art. 1, 
commi 11 e 42)” espresse dalla Corte dei Conti sezioni riunite in sede di controllo, nell’adunanza del 15 
febbraio 2005; 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 5/2006 del 21 dicembre 2006 concernente le linee di indirizzo in materia di affidamento 
di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e continuative; 
VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 1/2007 del 1/02/2007 concernente “Misure di trasparenza e legalità in materia di 
conferimento degli incarichi dirigenziali, di amministrazione e consulenza e in generale di gestione”; 
VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 3/2007 del 22 febbraio 2007 concernente “Direttiva in materia di limiti massimi a 
retribuzioni e compensi ed obblighi di pubblicità per incarichi corrisposti da società a prevalente 
partecipazione pubblica non quotate in borsa - art. 1, comma 593, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - 
legge finanziaria per il 2007”; 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 2/2008 del 11 marzo 2008 
CONSIDERATO l’evento “GenOA Week 2024”, un evento nazionale di rilevanza crescente che promuove la 
cultura dell'Open Science. Il CNR è protagonista della giornata del 7 novembre 2024, con una sessione dedicata 
alla presentazione del piano di implementazione della Roadmap Open Science istituzionale, seguita da 
interventi di relatori internazionali su temi chiave come il Diamond Open Access e le infrastrutture di ricerca;  
VISTA la nota della coordinatrice del comitato “GenOA Week 2024”, dott.ssa Emma Lazzeri, in data 
14/10/2024 in cui si propone, durante la giornata del 7 novembre 2024, un servizio di catering; 
VISTA la rilevanza scientifica e il coinvolgimento del CNR in prima linea, nello specifico sotto il 
coordinamento dell'Unità Pianificazione Programmazione e Biblioteca Centrale del CNR e della sua Sezione 
Open Science. Questo supporto è giustificato dall'importanza della diffusione della Open Science, in linea con 
la missione dell'ente. La partecipazione di relatori internazionali e il coinvolgimento di ricercatori del CNR 
rafforzano l'impatto dell'iniziativa e ne sottolineano il valore strategico per la comunità scientifica nazionale. 
CONSIDERATO che, tra gli organizzatori del convegno, risulta il dott. Giovanni De Simone, Responsabile 
dell’Unità Pianificazione Programmazione e Biblioteca Centrale della DCSR del CNR; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Responsabile dell'Unità Pianificazione, Programmazione e 
Biblioteca Centrale relativa alla necessità di procedere all’acquisizione di un servizio di catering, nell’ambito 
delle attività previste dal progetto SAC.AD002.031 Ricerca e Innovazione, mediante affidamento diretto 
all’operatore economico GEMI PICCOLI GRANDI EVENTI SRL per un importo di €2.650,00 (al netto 
dell’IVA) il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima e che è risultato vantaggioso rispetto alle 
quotazioni attuali, a seguito di accurata indagine di mercato; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
euro 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATA l’esigenza di organizzare un servizio di catering durante la giornata del 7 novembre p.v.; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i 
soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
all’operatore economico GEMI PICCOLI GRANDI EVENTI SRL mediante provvedimento contenente gli 



Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
CNR Sede Centrale 

Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma 
Mail: bice@cnr.it   pec bice@pec.cnr.it 

Tel. 06.4993.2018 – 3221 - 2016 
 
 

elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SAC.AD002.031 
Ricerca e Innovazione, allocati al GAE P0000001, voce del piano 13038 “Spese per l'organizzazione di 
convegni”; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, 
nel rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 
CONSTATATA la disponibilità del prodotto su https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/   

 

RITENUTO 

pertanto, di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

 

 di PROCEDERE all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del Codice, avente ad oggetto l’organizzazione di un servizio di catering, in occasione 
dell’evento “GenOA Week 2024”, durante la giornata del 7 novembre p.v,  all’operatore economico GEMI 
PICCOLI GRANDI EVENTI SRL con sede legale in Piazza Matteotti 9 16123 Genova 4, CODICE 
FISCALE4/P.IVA 03869620108 per un importo di euro 2.650,00 (al netto dell’IVA) 

 DI NOMINARE la dott.ssa Emanuela Cilione quale Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi 
dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

o vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di 
carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 
individuato;  

o procedere, su piattaforma MEPA, all’identificazione del Codice Identificativo Gara (CIG) in 
modalità digitale al termine della procedura di affidamento diretto; 

 DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 
norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

 DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della 
garanzia definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale 
garanzia per la stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

 DI IMPEGNARE la spesa per un importo di euro 2.957,00 (al lordo dell’IVA) sui fondi del progetto, 
allocati alla GAE P0000001 (Natura 1), voce di spesa 13038 – Spese per l'organizzazione di convegni -. 
Impegno n. 2846/2024 

 
 

DICHIARA 
 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 

                                           

                                                    Giovanni De Simone 

  
           
  

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/

		2024-10-28T08:43:11+0100
	Giovanni De Simone




